
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO   

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 001/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear JONAS AURELIANO DO CARMO FIGUEIRÔA, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                   PÁGINA 01   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 002/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear GUSTAVO RAMOS LEAL, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DE GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                   PÁGINA 02  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 003/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear JEOVÁ GUEDES DOS SANTOS, para exercer o cargo de provimento 

em comissão de SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO 

POLÍTICA, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                   PÁGINA 03   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 004/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear JOSÉ PAULO NORMANDO DA SILVA, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIO DE FINANÇAS, lotado na Secretaria Municipal 

de Finanças. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                   PÁGINA 04  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 005/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear DANIELLA BEZERRA DA SILVA, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIA DE SAÚDE, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                   PÁGINA 05  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 006/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear VANESSA MENDES DA SILVA, para exercer o cargo de provimento 

em comissão de SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, lotado na Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                  PÁGINA 06 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 007/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear PAULO BARBOSA SILVA, para exercer o cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                  PÁGINA 07  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 008/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear ANTONIO MARCOS LUÍS DA SILVA, servidor efetivo desta 

Edilidade, para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO DE 

INFRAESTRUTURA, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                  PÁGINA 08  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 009/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear DANIELLY CRISTINA LUCENA DE LIMA, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, lotado no Gabinete 

do Prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                  PÁGINA 09  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 010/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear JOÃO DE OLIVEIRA MAIA NETO, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO, lotado na 

Controladoria Geral do Município. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                  PÁGINA 10  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 011/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar JONAS AURELIANO DO CARMO FIGUEIRÔA, SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO, para responder pelo cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 

DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E MEIO AMBIENTE, lotado na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 
DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                  PÁGINA 11   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 012/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO 

CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica 

do Município.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar JEOVÁ GUEDES DOS SANTOS, SECRETÁRIO DE GESTÃO 

GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, para responder pelo cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, 

lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                  PÁGINA 12   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 0001 – 2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 

 

ESTABELECE RECESSO NOS ORGÃOS E 

ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DO 

PODER EXECULTIVO MUNICIPAL E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ALCANTIL – ESTADO DA PARAÍBA, 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 

o disposto no inciso II do art. 60 da Lei Orgânica do Município, e:  

 

 

Art. 1º - Estabelece RECESSO nos órgãos e entidades da Administração do Poder 

Executivo Municipal, no período de 02 (dois) a 10 (dez) de janeiro de 2025, retornando as 

atividades normais no dia 13 de janeiro de 2025. 

 

 Parágrafo Único: Em razão das essencialidades e permanências dos serviços, bem como 

indispensáveis ao funcionamento em virtude de sua natureza, os serviços do SAMU – Serviço 

de Atendimento Móvel de Urgência e o NIR – Núcleo Interno de Regulação, continuará em 

sua normalidade, e será estabelecido escala de plantão por parte da Secretaria Municipal de 

Saúde, de modo que não haja interrupção desses serviços à população, bem como a 

permanência dos serviços da SEFIN - Secretaria Municipal de Finanças, SEINFRA - 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Equipe de Apoio de Licitação e Contratos. 

 

 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                  PÁGINA 13   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na sua data de sua Publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Alcantil, Estado da Paraíba, em 02 de 

janeiro de 2025. 

 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                            PÁGINA 14   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                       ESTADO DA PARAÍBA                                                          DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

  

 

            Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 
 

 

 

DE 03 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                  PÁGINA 15 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 

 


